A abstinentia, & in quaestione diuini beneplaciti tendere, ita vt ex hoc fine adiecto honestatem abstinentiæ non amittamus, immò melius & perfectius conferuemus. Sic itaque nobis operandum est, si volumus breui tempore, cum gratia Dei, non parum in virtute proficer. Ita que intentio non semel in initio diei, sed in singulis virtutum actionibus esset producenda; & non tantum in principio actionis, sed in decursu eius, si longior esset iteranda, vt sic charitate Dei, & virtutum honestate loti, & circundati semper incidemus. Quam difficultatem habet, cum ad opus obedientiæ egredieris, cum magno furore intrare dicere: Domine, ecce obedio, quia honestum est, me Prælato, vicem tui gerenti, obediere, & quia tibi gratum iudico me iussa facere? Quem laborem habet, si contumeliam audias, & te ipsum compreas, mentem in Deum dirigere, dicens: Deus meus, ecce mansuetè contumeliam luctus, quia scio mansuetudinem esse honestissimam, & in tuo conspectu acceptissimam, cui summè placere cupio, & super omnia desidero? Certe nullum. Et quare sine labore, aut cum modico labore non proficiemus, & in reponere versi ex frigida quadam affluendine opera nostra præstabitur? Magni ergo refert ad virtutes comparandas, ex hac intentione actuali (sic enim à sapientibus vocatur) semper operari, vt opera nostra sint pulchra, & omni ex parte perfecta. Illis namque si hac intentio, propria fane fidelium, & Christo seruientium, debet, quasi caput deesse videtur, sine quo minimè cuiusque rei pulchritudo subsistit. Sunt etiam veluti fructus acerbi, qui nequum ad maturitatem proueati, summo regi offerri non possunt. Sunt denique labores minus scilices, qui illud, cuius gratia admittuntur, non consequuntur, vt scilicet Dei gratia & ob eius amorem sustineantur.

D At si actiones Virtutum ex hac præstantissima intentione fiant, sunt veluti columnæ pulcherrimæ, quibus capitella, & bases decorem adiungunt. Actiones ipsæ sunt columnæ virtutis, honestate rectæ, & firmitate robustæ. Capitellum singulare est prima illa intentio, qua in virtutis honestatem tendimus, quia ab illa tanquam à capite, & à principio operari incipiimus. Basis vero est alia intentio aliorum & excellentior, qua Deo placere cupimus, & eius ardentes amatores fieri, quoniam cum in hac intentione opus figimus, illud quasi in suo fundamento solidamus. Adeò vt si actu, vel latenter virtute bonum opus in Deum nondat, nullo modo in spirituali domo, quam ex meritis adificamus, subsistat. Optimè quidem hoc explicat Gregorius, tractans illud Iob: Super quo bases illius, id est, terra, solidate sunt.] Vbi sic scribit: Bases quippe viuis cuiusque sunt animæ intentiones sua. Nam sicut fabrica columnis, columnæ autem basibus innituntur: ita vita nostra in virtutibus, virtutes vero in intima intentione subsistunt. Et quia scriptum est: Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id, quod possum est, quod est Christus Iesus:] Tunc bases in fundamento sunt, cum intentiones nostræ in Christo roborantur. In cassum vero alta super se bases adiencia erigunt, si non ipsæ in fundamento solidatae constiuent: quia nimirum quilibet summa opera inaniter faciunt, si intentiones cordium extra aeternitatis certitudinem deflecentur, & vita vera præmia non requirunt: tantumque grauiora ruina super se damna adificant, quanto altiora adificant extra fundamentum portant; quia cum aeternæ

Iob. 18.6.
Greg. 28.
Mor. c. 6.1. Cor. 3.
II.

Psal. 72.
10.

Gen. 25.8

Iob. 42.

Psal. 90.

16.

vitæ præmiis non intendunt, quo plus se quæsi in virtutibus erigunt, eo in gloriæ inanis foueam profundius cadunt.] Sic ille. Christus itaque, fundatum est bonorum operum, in quo sanè non collocantur, si per intentionem in eum actu vel virtute non tendant. Si vero actu, & expressè propter illum hant; tunc firmius & indissolubilis erecta consistunt. Tunc faciunt nos abundantes & diuites, quia & virtutes perfectiores acquiremus, & abundantissima præmia laborum obtinebimus. Eritimique ex illis, de quibus sanctus David ait: Ideo converteatur populus meus hic, & dies pleni inuenientur in eis.] Cùm impij, ait, verbis & factis deliquerint, & in suis operibus scipios, ac temporalem prosperitatem quæserint, tunc populus Dei, iusti scilicet & sancti, ita ex toto corde ad Deum reuertentur, ita verè ipsi adhærebunt, ut nihil in sua conuersatione, nisi eius beneplacitum ac gloriam inquirant. Fietque ex hoc, vt dies plenos habeant, dies nimirum abundantia meritorum refertos, à quibus nunquam excedant, quæ, labente tempore, nunquam amittant. Et hanc fortassis ob causam, iusti viri, dierum pleni mori dicuntur, quia hinc meritorum pleni decedunt. De Abraham quippe dictum est: Deficiens, mortuus est in senectute bona, prouectaque axatis, & plenus dierum.] Et de Iob: Mortuus est senex, & plenus dierum.] Tam hic quam illi vique ad latitatem vixerint, quia merita, ad quæ destinatierant, abundantissime bene viuendo sunt assequuntur. Qui autem eo modo, quo diximus, in virtutum actiones incubuerit, similes atque illi plenus dierum morietur, quia postquam optimè fuerit vita perfusa, non erit cur illum amplius viuendi desiderium teneat. Morietur quidem plenus dierum, plenus scilicet meritorum, quoniam non partem aliquam modicam, sed omnes partes vitæ suæ (prout in hac vita mortalieri poterit) merita abundantiora replebunt. Nam si omnia opera in Deum dirigit, & propter eius amorem elicit, omnibus illis mercedem augabit. Loquendo, tacendo, corpusculum reficendo, paulando, & dormiendo merebitur, quia nihil quantumvis vile & abieictum, vacuum est merito, quod Dei amore & purissima intentione vestitur. Longitudine dierum, ait Dominus, replebo eum; & ostendam illi salutare meum.] Dies longior dicitur, in quo plurima operamus, ad quæ elaboranda, duo, aut plures dies non videntur sufficere. Ideo perfectus vitæ, licet in florida etate decadat, longitudine dierum impletur, quia Deum in omnibus querens, plus quam senes & decrepiti, imperfectionibus fôridentes, operatur. Ingreditur in abundantia sepulchrum, quia in vita sua multum laborauit, & largissime meruit, licet non multos mortalitatis annos accepiterit. Bonus enim uno anno plus vivit, quam centum annis malus: nam hic viuendo diuitias, maiorem mortem aggregat, cum tamen illi paucis diebus æternam vitam sibi comparet. Ingreditur profectò quietem in abundantia, id est, in magna bonorum spiritualium copia & opulentia: quoniam non potest non esse diues, cuius diuitias quilibet cument, siue prospere siue aduersi, quia propter Deum accepti aut tolerati, multiplicant. Et idem erit in hac parte, mori iustum plenum annorum, & plenum spiritualium diuitiarum, quoniam anni non defuerunt illi, qui paucis annis magnam perfectionem congregauit. Ne ergo in fi-

Iob. 7.3.

Greg. 8.
mor. 0.5.Iudith. 9.
14.

A ne vitæ de teipso conqueraris, & dicas: Ego habui menses vacuos, & noctes laboriosas enumeraui mihi:] opera tua in Deum dirige, propter eius amorem exequere, quæ menses tuos impleant, & à nocte huius vitæ tanquam dulcedine amoris illata, laborem depellant. Nam non amore Dei, sed amore sæculi aliqua bona facere, vel aliquæ aduersa pati, vacuum est & laboriosum. Mens enim afficitur, inquit Gregorius, & remunerationis præmio non repletur.

*Septimum Instrumentum, Robur mentis,
ad persistendum in quaerenda
virtute.*

C A P V T IV.

V L T A sunt, quæ cor humana abstrahunt à sequela virtutis: Instabilitas, necessitas, difficultas, & opposita consuetudo, cuius falsa dulcedo illud multo tempore in vetitis detinuit, & ad infirmitatem & inaniam pertraxit. Cor hominis instabile est, omni palea leuius, quod leuis tentationis aut occasionis ventus rapit, & in varia dispersit. Afslidis & magnis necessitatibus subiaceat, quia corpus quod corruptum, aggrauat animam, & sua imbecillitate, & dolorum, ac morborum varietate, & multitudine, illam non cœlestia, sed terrena, & quæ ipsi corpori adiumento fint, cogitare compellit. In virtutum operibus non minimam difficultatem inuenit, quorum officium est, naturam corruptam castigare, comprimere, à rebus dilectis segregare, ab ingenua vilitate educere, & ad altiora & inuisibilia sustollere. Ipsum denique viciose confuerundis obrunt, & decipiunt, & retardant, ne ad insueta, & infirmo palato minus suauia transeat, ac res ex diuturnitate eas amandi quasi in naturam versas deserat, atque relinquat. Non ergo sufficiet ad virtutem aliquam obtinendam, eam cognoscere, estimare, desiderare, & postulare, & aliquanto tempore, etiam cum diffidentia sui, in eius honestatem intendere, nisi etiam animus ad superandas has omnes difficultates, robur, firmitatem, & constantiam induat. Sciat, nihil esse magnum, quod non si aliquantulum laboriosum, resque præstantes multis solere difficultatibus implicari; & quandoquidem virtutem optimam, maximam, ac præstantissimam iudicat, eam sine labore & difficultate assenti non presumat. Calta illa Judith, vt Holofernem vinceret, & victoriam de hostibus reportaret, quidnam à Domino inter alia petivit? Da mihi, dicebat, in animo constantiam, vt contemnam illum: & virtutem, vt euertam illum.] Nouerat enim, absque hac diuinitus immissa constantia, suum animum esse delictis ac carnis illecebris delinquentium, & pro sapore amoris impuri, ab amore populi, & a desiderio victoria separandum. Sic omnino qui vicitur per studium virtutum de vitis exoptat, eaque in semetipso extingua desiderat, ad hanc primum animi firmitatem aspirat, sine qua nec fieri eas, quibus assuevit, delicias contemnere, nec virtus contraria profligare. Hostes anima non tam primos impetus pugnæ, quam constantiam in pu-

Iudith.
16.12.Prov. 18.
14.Eccl. 34.
12.Exodus 13.
11.Ambr. li.
1. de Cain
c. 10.Eccl. 27.
12.

gnando pertimescant : nec ardentia conatur , qui citio transeat , sed stabilitati mentis & perseverantiae cedunt . Ipsaque sancta foemina ad iustorum eruditonem id cecinit , dicens : Horre , ruit Persae constantiam eius , & Medi audaciam eius .] Nam si audacia ad aggrediendum , & constantia ad non desistendum , se copulent , & impetu in vita faciant , ea per virtutes oppositas in futuram vertent , & magnum eis timorem incident . Spiritus viri , ait Sapiens , sustentat imbecillitatem suam ; spiritum vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere ?] Ac si dicat : animi firmitudo ac stabilitas est , qua hominem ad capessendam virtutem roborat , & ad vita contraria superanda confortat : quod si minima tentatione oborta , statim irascatur , & animum praetrititia & pusillanimitate desponeat , quis aduersus illum non irritetur , qui tam facilis occasione a bono desistit ? Et Ecclesiasticus ait : Dominus solus sustinentibus se in via veritatis & iustitiae .] Gloriatur videlicet Dominus , se esse Dominum viorum robustorum , qui in via veritatis & iustitiae perseverant , & virtutis impedimentis eos a bono retincentibus obfistunt . Sicut enim homo gaudet , si habeat seruos fideles , & rex latetur , si milites habeat fortes ac robustos , qui nunquam eum in acie deferant , nec hostibus terga verrant : ita Dominus de suorum seruorum , ac militum constantia , & firmitate vehementer exultat .

Primum ergo aduersus humanam instabilitatem pugnandum est , & mens est in bono stabilienda , & forti proposito constanter agendi firmanda , ne ex sua levitate ac mobilitate a bono disiliat . Esi in malo aliquando pertinaces fuimus , & nostram instabilitatem ad perditionem vicimus ; nunc candem ad salutem vincamus , & in bono constantes stemos . Hoc enim per mysterium in Exodo praecepit nobis Dominus , cum dixit : Cumque introduxerit te Dominus in terram Chananai , quicquid habueris masculini fexus , consecrabis Domino .] Nam quid est aliud in terra Chananorum , id est , instabilium , masculos Domino consecrare , nisi omnia nostra constantiam in eis obsequio collocare , & fortitudinem viorum in virtutibus congregandis impendere ? Chananai , inquit Ambrosius , mobiles & inquieti sunt . Cum igitur in eorum terram fuerit ingressus , quos aduersus propter levitatem , inquietitudinem , & instabilitatem morum , possessione deiecerit , tu teneto constantiam . Non te vilis ratio , non leuis sermo perturbet . Hoc est enim Chananus , mobilis sermo , affectus instabilis , & inquietus contentio . Sed magis tranquillitatem cordis , & animi serenitatem placidus seruato , ut tanquam in salo mari , tutam nauibus stationem portu quodam tuz mentis exhibeas .] Sic ille . De viro quidem iusto dictum est in Ecclesiastico : Homo sanctus in sapientia manet , sicut sol :] de iniquo vero , & tepido additur : Nam stultus hiecut luna mutatur .] Ille meritò soli comparatur , quoniam non solum in meditatione , sed etiam in operatione sapientiae , & in omnis virtutis actione semper idem manet , semper splendidus & pulcher incedit , & nunquam a virtutis splendorie desistit . Iste vero luna similis dicitur , quia in luce , id est , in virtute , mutabilis est , & quam prius acceperat , ex mutabilitate sua , etiam nulla interueniente occasione dimittit . Ille non nunquam tentationum & persecutionum nubi-

A bus impeditur , ne poscit in alios suam lucem diffundere , & eis exemplo prodest , at in seipso semper manet lucens & splendens , nullaque lucis defectione fuscatur . Iste contra absque villa nube , id est , absque villo impedimento in semper ipsa virtutis amissione obscurus & tenuerit . Ille denique semper suis affectionibus dominabitur : nam principatus sensati stabiles erit .] Iste de quo scriptum est : Impius facit opus instabile , semper affectionibus agitatus seruiet , neque in libertate filiorum Dei , quam habet coepiat , permanebit .] Sint itaque iusti sicut cœli , qui sine villa intermissione ordinatis motibus voluantur , & in loco , in quo a Deo positi sunt , tempore seposito moueantur , nunquamque eundem tenorem sanctæ vite relinquunt . Nam de illis dictum est ad Iob : Tu forsitan cum eo fabricatus es celos , qui solidissimi quasi ære fusi sunt .] Quare iusti sunt cœli ? Quia semper ad virtutem mouentur , vel potius ex una virtute ad aliam , & ex ista ad illam circumvolvuntur . Et quare solidissimi ? Quia , ut inquit Gregorius , ab integritate copta fortitudinis , nulla mutabilitatis rubigine consumuntur . Quibus , & fortiter contra aduersa durantibus auctoris voce dicitur : Vos estis , qui permanatis mecum in tribulationibus meis .] Nubes ex vaporibus fiunt , frigore & celesti virtute densatis , qui si non cogerentur , atque densescerent , nunquam terram irrigarent , nec abundantiam frugum afferrent . Sic & homo , cuius vita vento & vapore comparatur , non poterit abundantem pluviam virtutis & bonorum operum dare , nisi per constantiam comprimatur , & ab acris instabilitate liberetur . Et ad hunc sensum etiam mystice exponit idem sanctus Pater Gregorius aliud dictum Iob : Subito aer cogerit in nubes , & ventus transiens fugabit eas .] Iusti enim ante iustitiam sunt quasi vapores , quos leuis aura tentationis fugat : post iustitiam , sunt quasi nubes celestis virtute densatae , & ad pluviam bonorum operum dandam congelatae , quas in celum leuatissimè terrena conturbant . Has ventus transiens fugat , quia vita transtensa a prospectu eorum , quibus exemplo & doctrina profunt , occultat . Quintamen iusti in hoc a nubibus distant , quod nubes transientes evanescunt , iusti autem hinc emigrantes , præmium stabilitatis suæ , eternitatem , recipiunt .

B Nec solum est contra instabilitatem , verum & contra necessitatem decertandum , vt si necessitas ad corporalia cogitanda , & curanda nos vocat , nunquam a virtute repellat . Sunt enim nonnulli , qui tandem virtutis studiis vacandum esse putant , quandiu nihil emergerit , quod mentem ad alia cogitanda sollicitet : si autem id infest , pia virtutum exercitia intermitenda decernunt . Si corporalis infirmitas aut imbecillitas torqueat , si alicuius munera cura occupet , si rerum necessiarium penuria premet , si itineris faciendi necessitas virgeat ; immo si intermissione aliqua sit ex more humanae fragilitati concedenda , tunca rebus spiritualibus cessant , vel eas tepidissime tenent , & sua vita studium adipiscenda virtutis hominum otiorum , & nullum impedimentum habentium esse profitentur . Cum tamen qui ad nonnullum , profectum peruenire volunt , debeant omnino quibuslibet impedimentis obstere , & nunquam a virtutis studio cessare . Et sane hanc ob causam pauci proficimus , & ad aliquam mediocritatem spiritualis vita peruenimus ; quia nimis in hu-

iusmodi

Eccl. 10.
1.
Prov. 11.
18.Iob. 37.
12.Greg. 27.
mor. 5.24.Luc. 22.
12.Iob. 37.
21.
Greg. 17.
mor. 6.26.

iusmodi occasionibus à studio virtutis intepescimus, & potius temporalia quām spiritualia lectamur. Nam cū res temporales multæ sint, & maximam temporis partem prætrahunt, tempus, quod ex illis superest, angustissimum est, si solum in virtute occupetur, & in eo tantum hac præstantissima ars addiscatur. Robur ergo animi necessarium est in multiplici hac necessitate, vt illi quidem occurrat, sed propter illam virtutis studia non deserat, quin potius ipsam multiplicem necessitatem, materiam, & instrumentum virtutis efficiat. Sed quomodo id fieri? Ita quidem: si pia virtutis studia, quantum possibile fuerit, corporali aut temporali necessitate urgente, non abscedant. Nam & in ægritudine, nisi ipsa omnino vires absumat, orationi saltem aliquanta vacandum est, & virtutes postulandæ, & reliqua, qua incolumes præstamus, saltem effici ac desiderio perficienda. In munere autem nobis demandato, non solum pia studia intermittenda non sunt, sed maiori sollicitudine in ea incumbendum, sine quibus nec satisfaciemus muneri, & nos ipsos distrahemus. In itinere etiam, & in animi remissione, & in cuiuscumque necessitatibus prouisione, si virtus spirituales esse debemus, opera quoque spiritualia, & conuersationem, Deo dignam, & virtutis amorem, & exercitia pro tempore commoditate non relinqueremus. In hoc ergo robur mentis collocandum est, vt istæ, & similes aliae necessitates, nequam nos obruant, & ab vniuersarum virtutum studio diuellant. Semper hoc studium negotiis reliquis præferatur, semper desiderium puritatis alia omnia desideria subiicit, & ea, non ad sui extincionem aut remissionem, sed ad augmentum & ardorem assumat. Ita faciebat Iob, qui non iam tot necessitatibus, sed tot calamitatibus ab amore virtutis auocatus, dixit: Iustificationem meam, quam cœpi tenere, non deseram.] Multa, inquit, sunt, quæ in corde meo studium virtutis impugnant; nam hæc extrema pauperias, hæc molesta carnis infirmitas, hæc sinistra, quam de me amici, & amici reges conceperunt, opinio, curas ingentes cibi, quo sustenter; medicinæ, qua saner, rationum, quibus meam innocentiam defendam; & vita huius iam euangelicentis, & à me fugientis, inducit. At ego, qui virtutem ac sanctitatem chariorem habeo, ab eius ardissimo amplexu nunquam discedam, prius reliqua omnia disperdam, quam pretiosam istam geminam dimittam. Hic sanctus vir needum verba Ecclesiastici legerat: In omni animo tuo accede ad illum, & in omni virtute tua conferus vias illius.] Et tamen ita cor suum ad virtutem applicuit, ita omne robur, & omnem fortitudinem suam, in ea conseruanda & augenda collocavit, vt nec tot malis impeditus, vel ad momentum ab eius dilectione & actione cederit. Et qui passus est, cunctis humanis bonis & felicitatibus spoliari, nunquam in animum induxit, virtutem exire. Nos vero, qui hæc legimus, qui hæc meditamur, & qui in exemplum aliis dati sumus, minimo impedimento suberto, studium puritatis deservimus, vt omnibus notum sit, quod non pleno corde, sed summis labiis (vt aiunt) virtutem artigimus.

Sed ais: Duplex est ergo in virtute difficultas; altera, quod per se difficultas est: altera, quod etiam inter impedimenta studiosè agendi perseuerantiam requiri? Fateor. Ad viramque tamen difficultatem superandam unum mentis ro-

A bur sufficit, benignissimi Dei gratia & favore fulcitum. Quanti enim viri perfecti virtutem strenue coientes, inter grauissima impedimenta, quæ iter salutis difficilis reddebat, ad summam usque perfectionem ascenderunt? Sed illi, sicut & nos, ossibus erant & carne compacti, & amori virtutis firmiter adhaerentes, necessitatum & impedimentorum ligamenta fregerunt. Idem certissime nobis eueniet, si non legiiter virtutis viam intrauerimus, si firmiter & animosè eam quaesierimus, quia eundem Deum protectorem, atque illi, & similem gratiam adiutricem habemus. Amor est, qui robur adiicit, & omnem difficultatem vincit; quia, vt ait Augustinus: Quicquid difficile est in praceptor, leue est amanti. Nec ob aliud recte intelligitur dictum: Onus meum leue est, nisi quia dar spiritum sanctum, per quem diffunditur charitas in cordibus nostris, vramando liberaliter faciamus, quod timendo qui facit, seruilliter facit.] Amemus itaque, vt amore difficultatem virtutis superemus: & si nobis aliquantulum difficilis, & onerosa videatur; animi firmate, qua in eius adeptione ponitur, quicquid obstat, vincamus. Si enim auratus inuenire magnum pondus auri, quo maius esset, eo auditus caperet, arcuus astrigeret, & diligenter absconderet, ne aliquis thesaurum inuentum præipereret. Et nos autem sumus, si vitam spirituale amplectimur, non auri sed virtutis, in qua non virtuperabilis, immo maximè laudabilis avaritia est. Amplectamus fortiter pondus illius, que omni est argento & auro pretiosior, & difficultates ferendī illam subiiciamus, ne inter inertes & pusillanimes computemur.

Quasi lapidis virtus, probatio erit in illis, ait Ecclesiasticus, & non demorabuntur proiecere illum.] Erit profecta vera sapientia, & vera virtus ineribus & pusillanimis quasi lapis, quo vires hominum olim probabantur, nam sentientes virtutis pondus, statim aut post aliquantulum temporis illam abiicient. Quidam eorum tantillum illam efferunt, vsquequod virtutis initia prægustant, & statim deponunt: alij vsque ad genua vel usque ad peccatum eleuant, qui nimis ad profectum virtutis veniunt: paucissimi autem sunt, qui supra caput attollant, & se totos virtutis profectum subiiciant. Ex his paucissimis esse conabimur, & ita fortiter virtutem astringemus, vt nulla superueniente occasione, è nostris manibus excidat. Ad quod nos hortatur idem Sapiens, dum inquit: Initice pedem tuum in compedes illius, & in torques illius collam tuum: Subiice humerum tuum, & porta illum, & ne acedieris vinculis eius.] Si virtus, ô iuste, negatius precepis te à malo cohobuerit, & quasi compedibus astrinxerit, iunge libenter pedes tuos, & compedibus teneri permitto, ne ab his dulcissimis compedibus expeditus, non tam libertus fugias, quam infernalem miseram dilabaris. Si a te omnem otiosę vagandi occasionem eripuerit, & ac si es es canis fuis, correptionis numella ligauerit, nequam colli ligamen excutias, quo ad salutem alligaris, & à tua perditione discedis. Si humeris tuis onera hoc & illud faciendo imposueris, ne detrectes onus, quod si portaueris, te ipsum portabit, & non ad ima premet, sed ad sedes in collis paratas euehet. Si tandem manus tuas nubibus præceptorum astrinxerit, & ab omni malo continuerit, ne tedium afficiatis, nec te in carcere coniectum putas, quia magnam in ea latitudi-

*Aug. ad
Psal. 67.
missus: 31
dormia-
tus: 7.*

*Ecli. 6.
21.*

*Ecli. 6.
25.*

nem mentis repenes. Ne aliqua difficultate terreas, sed cuique insurgenti impedimento refiste, sic cum vincentibus & persecuantibus coronam victoriae consequeris.

Postremò aduersus vitiosas consuetudines fortiter agendum est, ut debellatae, virtutibus cedant, & cor nostrum melioribus & quietioribus hospitibus vacuum relinquant. In quo licet dolor sit, non tamen possumus sine aliquo dolore plagis, & vulneribus nostris per virtutes mederi, & quæ superfluent, absindere. Hunc etiam dolorem, quod illum sequitur, gaudium repensat, immo & præ magnitudine sua priorem dolorem absorbet. Gaudium enim maximum est, quod pro virtutis affectionibus studiosas nascuntur, quæ non pungunt, sed mentem exhilarant. Gaudium quoque est, quod pars nostra inferior, virtute moderata, malos mores deducit, piauam libertatem deserit, & rationis imperio obediens assuefit. Fiteque ut maledictio contra Euam pronuntiata, ipsi in benedictionem convertatur.

Illi sic dictum est: In dolore paries filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui.] Sed hoc in appetitione nostra benedictio est; quia dolor mala abiiciens, ut de bonis gaudeat, & noxiā libertatem deponit, ut obediens rationi discat. Veruntamen, inquit Augustinus, magnum sacramentum est, huius sententiae, scilicet quod nulla abstinentia fiat à voluntate carnali, quæ non habeat in exordio dolorem, donec in meliorem partem consuetudo fleatur. Quod cùm perueniret, quasi natus est filius, id est, ad bonum opus paratus est affectus per consuetudinem bonam. Quæ consuetudo ut nascetur, cum dolore reluctatum est consuetudini mala. Et post pauca. Et quare dicatum est: Et erit tibi conseruo ad virum tuum, & ipse qui dominabitur:] nisi quia illa pars animæ, quæ carnalibus gaudiis tenetur, cùm aliquam malam consuetudinem volens vincere, passa fuerit difficultatem ac dolorem, atque ita pepererit consuetudinem bonam, cautiùs iam & diligentius rationi obtemperat, tanquam viro, & ipsis quasi crudita doloribus, conuerterit ad rationem, & libenter seruit iubenti, ne iterum in aliquam perniciem consuetudinem defluat.] Sic ille. Si ergo aduersus prauam consuetudinem roboremur, à via illa declinamus, quæ ducit ad mortem, & eam ingredimur, quæ festinat ad vitam. In qua si aliquantulum perseveremus, eam non iam difficilem & tristem, sed faciliem & letam experiemur. Quod sanè satis supérque sufficeret ad prauam consuetudini reluctandum. De quo egregie Hieronymus hæc ait:

Hieron. epist. ad Celantia. 10.1. Vide quanta inter haec vias separatio sit quantumque discriben. Illa ad mortem haec tendit ad vitam. Illa celebratur, ac teritur a multis, haec vix inuenitur a paucis. Illa enim vitiis per consuetudinem quasi declinior, ac mollior, & velut quibusdam auncenâ floribus voluptatum, facile ad se rapit commenantium multitudinem; haec vero insueto calle virtutum tristior, atque horridior ab his tantum eligitur, quibus non tam delectatio itineris cordi est, quam utilitas manfonis. Asperat enim nobis, & insuauem virtutum viam, nimia facit vitorum consuetudo: quæ si in partem alteram transferatur, inuenietur, sicut scriptura dicit: Semita iustitiae leuis.] Haec tenus ille. Quamvis ergo praua consuetudo inualuerit, non est de eius victoria desperandum, cui Dominus persecuantiam in studiis operibus, & virtutum artibus in remedium adhibuit. Ipse, ut dicitur in libro Sapientia, creauit ut essent omnia: & sanabiles fecit nationes or-

A bis terrarum,] Quod si nos fecit, ut essemus, abs que dubio conuentientia remedia contulit, ne per peccata pereamus. Si ita nos condidit, ut post languorem possimus ad animæ sanitatem redire, nequaquam de eius potentia, aut de remedii efficacitate desperemus. Remedium autem est robur animi & firmitas mentis, qua aduersus oborta impedimenta pugnamus: illa tandem deiciemus, & nos in omnis virtutis ac puritatis possessione collocabimus.

B Octauum Instrumentum, Cura particularis, in virtu cuique virtuti contrario eliminando.

CAP V T V.

O c postremum instrumentum, adi- pscendæ virtutis, ex his quæ ad voluntatem pertinent, magni momenti est, adeò ut solum ipsum consueverit spirituales animas ad perfectissimam puritatem prouehere, & ideo latius pertractandum. Beatus Pater noster Ignatius in auro illo libello exercitorum, qui tantas de diabolo viætorias peperit, & tam copiosos fructus in horrea Ecclesiæ congesit, duo examina nos edocuit, quorum alterum vocavit generale, alterum particulare. Generale examen est; quo quotidie culpas nostras defectusque discutimus, & cum firmo proposito emendationis lugemus. Particulare vero examen est, quo aduersus aliquod vitium particulare pugnamus, oppositum illi virtuti, quam assequi concupiscimus. Nomen quidem nouum, res tamen vetus, & factis ab antiquis cognita, & maximi momenti existimata. Hoc examen particulare, nos curam particularem seu specialem appellauius, ut pro his, qui hunc libellum non viderunt, communiori & clariori nomine vteremur. Neque abhorret haec appellatio ab ea, quam Sanctus Pater noster usurpauit, quoniam hoc nobilissimum, & nunquam sati laudatum exercitium, & curam & examen continet, & alia nonnulla ex quibus componitur, quæ sigillatim exponemus. Dicendum est igitur, quid sit hoc examen, à quibus cognitum & exploratum, quanta sit eius necessitas & utilitas, quæ partes & fructus, & ad quæ moderanda & componenda se extendat, ut sic pro nostro modulo, eius dignitati fiat satis.

E Examen particulare est pugna, seu congressio cum aliquo speciali vitio, ex proposito, cura, examinatione, & collatione compacta, cuius fructus est, vitium illud eliminare, & oppositam virtutem acquirere. Hac descriptione præstantissimum hoc addiscendarum virtutum, & extinguendorum vitiorum instrumentum expressissimum: quæ sigillatim explicanda est, ut virilissimæ exercitationis, quia nouimus innumerabiles admodum proficile, vis & quidditas innoteat. Examen particulare est pugna: quia sicut pugna, visibilis unius cum altero, est conatus virium corporalium, quo pugnans nititur hostem sibi resistenterem detinere atque prostertere. ita in hac spirituali exercitacione, amator perfectionis omnem sita mentis conatus applicat, ut possit pro amore virtutis vitium sibi molestius superare. Hæc pugna ex parte hominis iusta est: quod enim de Christo dicitur in Apocalypsi: Cum iustitia iudicat, & pugnat:]

Apoc. 19.
11.

id

id est, nulli iniustum bellum infert, de eius membris in hac parte dici potest, quod aduersus singula vita cum iustitia pugnant, vt mentes suas à durissima eorum seruitute liberent, & ad iustitiae & puritatis libertatem affligerent. Est autem ex parte viriorum iniusta, quoniam vita contra voluntatem naturalis Domini, scilicet Dei, alienum castrum, id est, mentem hominis, occupant, & in ea sibi subdenda & inficienda perseuerant. Nec putandum est, hanc non esse verè & propriè pugnam, quia nullus exterius appetat, qui nos adoratur, & nobiscum luctetur: nam licet exterior omnia in pace sunt posita, tamen interior est bellum, intra sunt hostes, quorum desiderium est, non opes perituras, sed gratiam, sed virtutes, sed bona omnia spirituallis diripiunt. Et, vt dixit Ambrofius: grauior est pugna eius, qui intus, quam illius qui foris dimicat. Vita, qua oculis non videmus, satis vero interiori gransantia sentimus, aduersus nos pugnant, & nos aduersus illa pugnamus: & locus pugnae non montes, non campi, non vales huius mundi, sed cor nostrum est. In eo conflctus est belli, adeo prolixus, vt usque ad mortem non cesset: adeo periculosus, vt difficile sit non aliquando vulnerari: adeo anceps, & dubius, vt nisi aderet adiutorium gratiae Dei, non posset homo spem aliquam victoriae concipere. Pugnamus quotidie, inquit Augustinus, in uno corde nostro. Unus homo in corde suo cum turba luctatur. Suggestur auaritia, suggestur libido, suggestur voracitas, suggestur latititia popularis. Omnia suggesturuntur, ab omnibus se continet, omnibus telpondet, & ab omnibus auersatur, difficile est, vt non ab aliquo feriatur. Vbi ergo securitas? Hic nusquam, in ita vita nusquam nisi in sola spe promisorum Dei.] Ab hac pugna, ad quam iustus vocatur, & prouocatur, nunquam debet in suo corde desistere, sed illum imitari, qui dicebat: In matutino interficiebam omnes peccatores terræ.] Matutinum tempus, id est, opportunitatem diei horam eligat, qua possit aduersus vitia sua dimicare, cæque compunctione & propulo emendationis dener. Vel matutinum, primam vitij alicuius ostensionem designat, quia statim ac se ostentat, & nocturna pacem turbare aggreditur, hæc est salutaris pugna dissipandum. In matutino, air Laurentius Iustinianus, videlicet in primo internatum suggestionum congressu, ac corporalium voluntatum impulsu, de cordis mei thalamo, qui Domini ciuitas esse perhibetur, cunctorum vitiorum propellebam iniustus. Hæc sane spiritualis est pugna. Hæc, nusquam, est violentia salutaris, quam sibi ipsi iustus quisque indicit, vt animam suam in pace posse habeat, virtutem margaritis fulget, perfectio eius altera consendat, atque post consummatos pro Christo labores, Beatorum spirituum certibus inferatur.]

Particulare tamen examen non queuis est pugna
contra vitia, sed illa, quam non aduersus omnia vi-
tia in generali, sed aduersus vnum aliquod, quod
magis nos infestat, & virtutem cupitam impugnat,
speciale suscipimus. Quia enim (vt postea dicemus)
difficile est & minus utile, aduersus omnia vitia in
generali dimicare, & ad omnem simul aspirare vir-
tutem, per partes in hoc opus incumbimus, & vnum
aliquod vitium excindere, vnamque speciale vir-
tutem comparare gestimus: & ista acquisita, aliud vi-
tium destruere, & aliam virtutem obtinere contendimus,
& tandem vniuersam perfectionem hoc modo
asseQUI conamur. Habemus autem de hoc dupli-
ci modo præliandi, imaginēs in scriptura pulcherrimi-

A mas. Iam enim populus Dei aduersus acies hostium suorum pugnat; iam vnius aliquis fortis cum uno tantum, ex pluribus, hoste decerrat. Sic vir iustus, nunc contra omnia vita se exercit; nunc vero, quia minus potens est ad omnia, mutato consilio cum uno tantum praelatur, vt hoc bellum prudentius gerat, & hostibus uno post alium occisis, virtutes etiam non uno (ut aiunt) impetu (quod fieri non potest) sed successu temporis paulatimque conquirat. In historia Regum, quatuor, quae huius specialis pugna aduersus unum vitium figura sunt, bella narrantur, ex quibus duo tantum referemus. Alterum est; [in quo Adeodatus] cognatus Davidis, interfecit alterum [Goliath Gethsemani, cuius hastae hasta erat leicatorium texentium.] Quem namque iste Adeodatus refert nisi virum iustum, cuius omnia bona, Dei dona sunt, quae non ex propriis viribus, sed ex superno auxilio potuit accipere? Et meritò cognatus veri Davidis Christi dicitur, cui non carne & sanguine, sed gratie spiritu copulatur. Qui & filius factus, & polymitarius, & Bethlehemites vocatus est, quoniam iustus, si non semper corpore, at semper corde in sylvis & in solitudine, à curis mundanorum sequestratus, habitat: & ex variis virtutibus tanquam ex multis filiis polymita fibi, id est, pulchra sanctitatis indumenta facit, & à domo patnis, qua iustus est, nempe ab Ecclesia, originem dicit. Is Goliath fratrem illius, aut similem illi, quem David occiderat, interfecit, quia unum vitium, illud nimurum ex quo aliae sua imperfectiones pendent, singulare hoc certamine prostrataque deuicit. Hæc pugna fatis quidem pulchre hanc spirituali, & speciale pugnam cum aliquo vitio, virtutem, quam optamus, impediente, designat. At alterum bellum eo aptius ad nostrum bellum delinquentium adducitur, quod aliā qualitatē huius nostri certaminis, quam postea ex professo tractabimus, valde necessariam illustrat. Illud autem est, in quo Ionatham, filius fratri David, [virum excelsum, senos in manibus & pedibus digitos habentem,] gladio perculxit. Si enim seni digitis, vt non nulli volunt, sex quæ sunt in consummatione peccati designantur: nempe cogitatio, desiderium, loquutio, operatio, consuetudo, & gloriatio de peccato, quid aliud erit senos huius gigantis digitos commemorare, nisi ratione pugnandi aduersus aliquod vitium aperite? Ea autem est, quod cum vitium multas partes habet, hac speciali pugna, vt efficiatur sit, non aduersus omnes simul pugnandum, sed quilibet seorsum ad certamen vocanda, vt vitium, quod simul eradicare non possumus, saltem per partes excissum intereat. Iustus igitur spiritualis pugna hoc proprium est, quod unum aliquod speciale vitium adoritur, & vnam specialem virtutem expugnare, & in hominis possessionem vendicare molitus, vt vites nostræ, quæ paucæ sunt, in unum coactæ, & non in varia, & multa vita expugnanda dispersæ, facilius possint hostes perfectiores paulatim destruere, & ad eius fastigium ordinatis gressibus conuolare.

Iam tamen *altius* deferio sc̄i eī, in quo salutaris
hēc contra aliquod speciale vitiū pugna constat? In
illis quidem quatuor suprā commemoratis, nēpe in
proposito, cura, examinatione, & collatione, posita
est, quæ qui strenuē pr̄stiterit, & gratia Dei innixus
exercuerit, absq; dubio & virtū dēcicerit, & virtutem
oppōlitam possidebit. Hēc quatuor postea latiū
pertractanda, nunc breuiter exponamus. Proposi-
tum hoc significat, vt cùm manē, è lecto surgis, ò vir
Dei. & iſi Domino genuflexus gratias agis, pro quie-

2. Reg. 21.
19.
*Vide A-
bulen. ibi.*
q. 39.

Reg. 21
O.

to somno, & pro alia luce tibi vita concessa, & pro innumerabilibus periculis carnis & mentis, à quibus te in paterita nocte liberauit, firmiter quasi in gratiarum actionem status, co die usq; ad horam meridianæ refectionis, te aduersus vitium quod impugnare vis, ut aduersus vitium scurilitatis, aut detractionis, aut repudiatatis, pugnat, nullumq; in ea materia nec minimum defectum admisimus. Istudque idem propositum paulo ante prandium firmiter repetas in examinatione tunc facienda, de qua statim dicam, & usq; ad tempus dormiendi, eodem vitio aut culpa nequaquam fedari decebas. Item ut sequenti die, & sic deinceps idem facias, toto tempore, quo vitium illud impugnare constitutus, & virtutem illi oppositam cōparare. Huicque proposito fortè accommodari potest illud dictum Salomonis: Cogitaui in corde meo, abstrahere à vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam. Quid enim est, cogitavi, nisi finiter statui à vino temperare, ut sapientiam addiscerem? Quis autem credat, potentissimum, & dignissimum regem, ac ditissimum, semel tantum proposituisse, & non multoties in die idem propositum iterasse, quo posset occasione innumeris voluptatis, omni hora legerentibus evincere? Cura est, ut toto illo tempore, quod est à facto proposito usq; ad horam examinationis facienda, eisdem propositi non obliniscaris, sed illud impiere, & actione præstare, & à vitio vel defectu illo abstineas. Breue enim tempus est, à manè vique ad prandium, in quo facile te ipsum corriges; & breue à prandio usq; ad cœnam: & si his breuissimis morulis assuefas te emendare, suauiter te ad bonum decipes, & per longum tempus à vitio temperabis, & tandem illud altrues, & virtutem illi aduerlam in mentis tua recessibus inferes. De hac cura intellige illud Sapientis: Cura ergo disciplinæ, dilectio est; & dilectio, custodia legum illius est custodiæ autem legum, consummatio incorruptionis est.] Cura, inquit, id est, sollicitudo ac diligentia acquirendi virtutem, lignum est dilectionis illius: dilectio autem causa est custodiæ præceptorum, qua de illa virtute sunt lata: custodia vero humiliori præceptorum perfecta est virtutis acquisitio, actius perfectionis consummatio: à qua totum istud instrumentum nomen accepit, est; ut bis in die, semel ante prandium, & semel post cœnam, antequam cubitum eas, in ipso tempore generalis examinis (de quo postea dicemus) conscientiam tuam attente discutas, an illud propositum tuum custodieris, diligenter aduersas: si custodisti, Deum auëtorem agnoscas, cique gratias agas: si minus, amarissime defleas, te ipsum reprehendas, & accuses, de admissionis defectibus doleas, & de carecio te proposito tuo stare constituras. Ad hancque examinationem extenderem possumus illud Pauli: Spiritualis iudicat omnia.] Nam & vir ille, qui spiritu Dei agitur, discernit, & discutit omnia, qua in dictis suis & factis inuenierit, ut à se ipso iudicatus, & ob præposteri facta reprehensus, a nemine iudicetur. Qui enim ita vivit, ut se queret sua dicta & facta dicunt, ipse suum iudex factus, his superior euadit, quib; nulla est propria emendationis & discussionis sollicitudo; & quia superior ab inferioribus non iudicatur, ab illis iudicari non potest. Collatio tandem designar, ut si meridianæ examinatione aliquos in te defectus deprehenderem aduersus illud propositum tuum, eos in charta, vel libello ad id parato, punctis, aut lineis, aut brevi numero notes; & similiter in nocturna examinatione idem omnino facias; & numerum defectuum - unius examinationis cum numero alterius conteras; & similiter defectus unius diei sequentis,

A & defectus præcedentis: necnon & culpas huius hebdomadæ, & defectus præteritæ, inter se comparas, ut statim mentis tuae videas, & an aliquantum proficias, vel potius deficias, manifeste cognoscas. Hanc diligenter, & (ut ita dicam) minutam inspectionem sui, quoquid sit de notatione in scriptis, docuit pulcherrime Leo Papa, cuius haec sunt verba notanda: Omnia, quæ animi puritatem & speculum mentis obnubilant, abligenda sedul; & quadam eliminatione radenda sunt. Scrutetur quique conscientiam suam, sequaque ante se statuas proprij censura iudicij. Videat, si in secreto cordis sui illam, quam Christus dat, inuenient pacem; si deliderunt spiritus nulla concupiscentia carnis impugnat, si humilia non spernit, si alta non appetit, si iniquo non delectatur lucro, si inmoderato rerum suarum non gauder argento, si denique alia felicitate non vivit, aut immici miseria non latatur, & cum harum perturbationum nihil in se torte repererit, sincero disquirat examine, qualium cogitationum specie frequentat: & vitrum nullus vanitatum imaginibus acquiescat, vel quam citio animum ab iis, quæ noxie blandiuntur, abducat.] Haec tenus ille.

B Hæc est natura huius instrumenti, quod curam particularē aut examen particolare vocamus: hæc generalis praxis, quaillo nobis videntur est multis prætermis, quæ ad specialem eius expositionem pertinent, & inferius sunt explicata. Cuius examinis incredibilis est efficacia ad id assequendum, quod nunc tractamus, scilicet ad eliminanda vita & virtutes inferendas. Quod probè cognoscere, tanti momenti reputamus, vt non perfunctio nec cursum, sed ex professo, & latè ad animatum vilitatem enucleare velimus.

De Particularis cure, sive examini, auctoritate.

CAP V T VII.

R ARTICVLARE Examen, diximus nomen esse nouum, rem tamen veterem: & de nomine nominis nemo ambiget, quod ad hanc rem applicatum, nec in doctoribus Ecclesiasticis, neque in scriptoribus externis inueniet: sed an hæc res antiqua sit, volumus nunc inuestigare. Licet enim ad auctoritatem ei conciliandam, sententia Beatisimi Patris nostri sufficiat, qui non solum sanctissimus, sed & illuminatissimus ad erudiendas animas in via spiritus exitit, & hoc instrumentum vincendorum vitorum & assequendarum virtutum docuit, & usq; ad felicem mortem ab eius diligentissimo studio non destitit: tamen non oblit, hanc eius doctrinam antiquorum dictis & exemplis confirmare, ut omnibus innotescat, Dei spiritum semper eadem docuisse, & spiritualibus viris certissimam & efficacissimam viam ad proficiendum demonstrasse. Huius cura, vel examini, seu pugnae (his enim nominibus hoc instrumentum vocavimus) non aliud quam Christum Salvatorem nostrum auëtorem esse fatetur: nam (si accidentia istius instrumenti semoueamus, & solam eius substantiam spectemus) ipse aliquando in sua conuersatione eius formam ac rationem expressit. Ille quidem nullum virtutum habuit, nec habere potuit; & eius anima ab instanti creationis sua omnibus in summo gradu virutibus abundauit, nullam de novo virtutem acquisivit: quin & robur habuit, ut simul uno imperio

vniuersa

Eccles. 2.
3.

Sapien. 6.
19.

Hoc eodæ
lib. p. 5.

1. Corin.
2. 15.

Leo f. 9. 3.
quadra-
gor.

Gregor. hom. 15. in Euag.
Matth. 2.5. ibid. n.6.
n.9. Ambr. li. de Helia.

vniuersa in nobis vita, & omnes aduersarios suos, & omnem infernum contereret. Elegit tamen in' d'ferro, in quo pugnas i' p'ntualium viro'um delineabat, vita vnum post aliud vincere, & virtutes, vnam post aliam exercere, vt ex eo iusti non tantum substantiam suorum bellorum, sed & bellandi modum addiscerent. Primo de gula tentatus, vt Augustinus & Gregorius annotarunt, vt secundus, & celestis Adam in remedium primi & terc'is. Adæ, eadem bella gulæ, inanis gloriae & auaritia sustineret, & quæ istum vicerunt, ipse vinceret: audiu' que à diabol'o: Dic ut lapides isti panes fiant.] A gula autem tentatus, gulam superauit, & abstinentem virtutem exercuit, magnum ieiunium quadriginta die'rum adhuc protelans. Deinde inanis gloria telis impetratur, illis verbis: Mitte te deorsum;] & tunc inanem gloriam irrisit, & virtutem humilitatis in actu profert, ab appetitione vani honoris abstinuit. Demum illum aduersarius cupiditate diuitiarum aggreditur: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me:] & pro patris amore ac reverentia sordidam cupiditatem abiecit, & paupertatem, v'libilium opum contemptum, est amplius. Quænam fuit causa Domino horum specialem bellorum? Ea profecto, vt nos dicierimus pugnare, & vnum vitium post aliud ad pugnam accersere, & vnam virtutem post aliam exquirere. Ille antea est prælatus, inquit Ambrosius, vt vinceret: non quod ipse egeret certamine, sed vt nobis formam bellandi ante prescriberet, & postea daret gratiam triumphandi.] Formam ipse actionem pugnandi prescrivit, non tantum in eo, quod vita nos impugnativa detexit, & modum resistendi, ac sanctuarum scripturarum ad obstantem dæmoni v'sum aperuit, sed in hoc etiam, quod bellum hoc quasi per partes suscipiendum esse monstrauit.

Huius autem rationis pugnandi, & virtutes acquirendi ordinem, à Domino in sua tentatione patefactum in tempore veteris legis, quando omnia ad figuram Ecclesiæ, & eruditio'ne nostram continentebant, ad umbratum esse competimus. Nam iter illud ab Ægypto usque ad terram promissionis, in quadrangita duas mansiones diu'um est, vt ex libro Exodi & Numerorum constat, quo hæc ars præfertissima proficiendi signatur. Per haec enim mansiones, vt ait Isidorus, currit Hebraeus, qui de terra festinat transire ad eccliam, & Ægypto huius seculi derelicta, terram promissionis ingreditur.] Itæ quidem mansiones varios gradus profectus animæ variisque virtutes significant. Et sicut in qualibet mansione populus per aliquod tempus quiescebat, & post quietem ad aliam ex ista transibat: ita & nobis in adceptione cuiusque virtutis pugnandum est, & per aliquod tempus cum opposito v'lio singulariter decertandum, & virtutis illius actibus resistendum, vt ex ista ad aliam vi' totum transitus fiat. Si ille populus volueret sine villa intermissione & ordine totum illud sat longum iter conficeret, & se voluntati Domini, cum ducentis, opposueret, post paucos dies prælastitudine à labore ambulandi cessasset. Sic omnino euerit his, qui absque ordine & modo viam spiritus ambulare constituant, quia citissime fatigantur, & omnia simul apprehendentes, nihil astrigunt. Clarius autem in ipsa expugnatione terre promissa, & gentium eam habitantium delicatione, hic modus proficiendi figuratus est. Sic quippe dixit Dominus ad populum suum: Terrorem meum mittam in præcursum tuum, & occidam omnem populum, ad quem ingredieris, cunctorumque inimicorum tuorum coram te terga vertam. Non

A eisiam eos à facie tua anno uno, ne terra in solitudinem redigatur, & crescant contra te bestiae. Paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec augearis, & possideas terram.] Et alio loco Moyses ait: Ipse Dominus consumet nationes has in conspectu tuq' paulatim atque per partes.] Quæ verba de modo, quo pugnandum est contra vitia, intelligenda esse supra ex Cassiano didicimus. Si autem vita paulatim extinguebitur, quia non aliter illæ recedunt à nobis, nisi in locum illorum fuerint istæ sufficitæ. Ad quod confirmandum egregiè venerabilis Beda ait: Quod ve'lo istarum pernicio'rum genitium regi'nes salubriter possidere precipimus, ita intelligitur. Habet enim vnumquodque vitium in corde nostro propriam stationem: sed si cum spiritualibus populis, id est, virtutibus contra se dimicantibus fuerint vita superata, locum, quem sibi in corde nostro concipient, vel formationis spiritus retinebat, deinde castitas obtinebit: quem furor ceperat, patientia vindicabit. Quem iniustitia morte operante occupaverat, incipiat excludere fortitudo salutaris, & plena gaudij letitiae possidebit. Quem acedia vastabat, incipit excolare fortitudo. Quem superbia conculcabit, incipit excolare humilitas. Et ita singuli vitii expulsi, corum loca, id est, effectus contrariatos possidebunt filii Israël, id est, animæ yidentes Deum.] Dominus itaque expellit hostes nostros paulatim atque per partes, & encir' eos à facie nostra, non anno uno, sed multis annis, sive temporibus, non solum quia successu temporis ipse nos perficit, sed quia vult ut piudenter nos cooperemur nostro profectui, & nunc ex professo vnam virtutem, nunc aliud singulariter dispensamus. Quare vniue'que iusto aperte'ne conuenit illud sapientia, quod ad literam dictum est de Iacob: Custodiat illam ab inimicis, & à seduct'ibus tutaur illum, & certamen forte dedit illi, vt vinceret, & sciret, quoniam omnium potentior est sapientia.] Nam quinam, rogo, sunt hominis inimici, qui seductores, nisi vita eius, quæ ostensione voluptatis, aut rerum visibilium ipsum decipiunt, & in eius mortem excidiūmque conspirant? Ab his ergo profugum ira fratris sui, id est, iustum ab operibus, & consuetudinibus veteris hominis fugientem. Dominus mirè custodit & tutat. Sed quomodo custodit? Offerens quidem illi certamen forte, vt quemadmodum Iacob cum uno Angelo, & ita ipse cum vna tantum virtute luctetur, quam non i'ctibus, non vulneribus; sed precibus, sed desideriis, sed gemitiis, sed assidua exercitatione superare decernat. O certamen forte, quo homo virtutem insuperabilem vincit; ideo tamen vincit, quia ipsa vult vinci, & à lucente & laborante possideri! O certamen forte, quo iustus cum vna virtute decertans, nescio quo pacto, omnes possidet, quia dum hanc exercet, ad omnes se faciliter sentit! O certamen forte, quo dum vni tanquam v'lio pervnam virtutem bellum indicit, vniuersis v'lis timore inicit, & omnia territa à le propellit! Vere cognoscit, quod omnibus hominibus potentior est sapientia. Nam homo fortis & validus, si vnum ex suis hostibus visibilibus vincit, non statim omnes vincit, sed potest tanto faciliter, quanto est magis fatigatus, ab alio hoste superari. At iustus experitur in se fortitudinem diuinæ sapientiæ, quoniam dum ea adiutori' vni v'lio ex professo se opponit, & vnam virtutem singulariter querit, omnia vita occulta quadam, & nunquam satis bene verbis explicata ratione proponit.

Est itaque hoc virtutis allèquendæ instrumen-

Deut. 7. 22.

Cassian. coll. 5. ca. 14.

Beda gg. in Denr. cap 16. To. 8.

Sapient. 10.12.

tum, à Domino per figuratas, & imagines, & postea suo exemplo demonstratum. Non quia ipse de novo aliquam virtutem acquisierit (vt iam diximus) sed quia in pugnis suis modum nobis ac rationem certandi praescripsit. Hic autem modus pugnandi contra vitia, & virtutes acquirendi, patres antiquos non latuit. Cassianus enim, quem supra retulimus, illum manifeste docuit: qui & ea ratione validissima ad eius usum nos mouet, quod dum unum singulare vitium prosternimus, ad alia vincenda efficiuntur robustiores. Eius verba sunt: Quia & mens triumphorum processu redditur fortior, & infirmior pugna succedens promptiorem ei prouentum faciet praeliorum, vt fieri solet ab his, qui coram regibus mundi huius omnigenis congreedi bestiis praeiorum contemplatione confunduntur. Hi, inquam, feras qualcumque fortiores robore, vel feritatis rabie consperherent diriores, aduersus eas primas congressio[n]is certamen arripiunt, quibus extinctis, reliquas, quæ minus terribiles minisque vehementes sunt, exitu faciliore prosterunt. Ita & viciis semper robustis superatis atque infirmioribus succendentibus, parabitur nobis absque ullo discrimine perfecta via. **Hac** ille. Ioannes etiam Climacus in illa sua scala celesti, gradu de Castitate, idem instrumentum disertis verbis explicuit. Is, ait, qui se vno quodam virtu amplius virgini conspicit, contra ipsum & solum ante omnia scipium armet, & maximè si hostis intentius sit. Ni[us] enim iste profligatus fuerit, nihil nobis reliquias vicii proferet. Cūm vero Ægyptium hunc nos quoque percuterimus omnino, Deum in humilitate rubro intuebimur.] Chrysostomus vero aduersus iuramenta scribens, non tantum hanc curam, sive particolare examen docet, sed & modum faciendo docet, & oculis ipsiis spectandum proponit. Sic enim ait: Si vero post hac dicas, quod est difficile confutidinem non fallere, vehementer quoque studentes, hoc fateor quidem & ego. Veruntamen & illud cum hoc pariter dico, quod sicut est facile decipi, sic & facile corrigi. Si namque domi multos tibi custodes constitutas, putâ seruum, vxorem, amicos, ab omnibus facilè compulsus atque coactus, à mala recedes consuetudine. Et, si decem tantum diebus id obliteraueris, non iam amplius reliquo tempore indigebis, sed cum fiducia tortum erit tibi repertum, pulchritudine confutidinis firmitate visissimum radicatum. Cūm igitur hoc corrigere cœperis, sive semel, sive secundo, sive tertio, sive vigesimo legem transcederis, ne desperes, sed iterum surge, & studium tuum resume, & omnino viator eris. Quin & Basilius eiusdem instrumenti est ad superandum vitium, & assequendam virtutem, assertor, cuius haec est oratio. Non mediocri autem hoc eget contentionem, vt consuetudinem suam aliquis perueniat. Consuetudo enim vetustate firmata, natura vim sollet nancisci, & contractas ex superioribus peccatis labes, oratione assida & perpetua, Dei decretorum conseruatione abstergere poterimus. Eam autem nullo modo licebit euincere, si multa hinc inde habeamus, quibus temere hic illucque animus noster distrahit, & vita huius negotiorum implicetur.] Iam vides à Patribus istis curam hanc particularem, atque peruigilem, unum vitium protervendi, & in aliquo defectu se emendandi, fulle manifeste conscriptam & virilissimam reputatam. Nam & validum armorum genus est, ad unum aliquem ex anima[n]ib[us] superandum, etiam si per multum tempus non suo dominatu subiacerit: quo vieto ad alia subigenda redditi sumus animofiores. Nam sicut unum lucrum spem alterius maioris generat, & concepta spes

A ad maiores opes negotiationi exponendas roboret: ita una victoria parens est maioris fiduciae, qua aduersus vitia remanentia consurgimus. Ille vero Deus fidelis & verax, qui non spernit sperantes in se, non patietur nos pro defectuum nostrorum victoria, & pro virtutum assequitione perseueranter laborare, & sine fructu desiderato permanere. Vnde sicut qui in longinquam regionem est peregrinatus, & per multas ciuitates, & oppida, usque ad finem itineris transiit, ut facilius & efficacius viam peragat, in proximam urbem sibi tantum veniendum esse constituit, & cum ad eam peruenierit, aliam subsequenter sibi ut finem proponit, & postea aliam & aliam, donec omnes absoluta[re]t qui vult arcem perfectio[n]is tenere, debet prius in unius vitij impugnationem, & unius virtutis assequitionem oculos mentis intendere; & postea suo ordine in aliam & aliam, donec omnes virtutes obtineat, & ad puritatem mentis perueniat. Vnam enim, aut aliam virtutem acquirere, & unum aut aliud vitium evitare, pugnare est: omnes autem virtutes acquisuisse, & omnia via destruxisse, vincere est. Quare Augustinus ait: Bene vincere hoc est, vniuersitas machinas diabolicas vincere. Illecebras dum ministrat, vincitur per continentiam: pœnas & tormenta infligit, vincitur per patientiam: errorem suggestum, vincitur per sapientiam. Ad extremum cum omnia eius vieta fuerint, suggestum anima superbiam, inquiens: Euge, euge: quantum potuisti certare? Quis tibi comparatur? Quām beneficii sunt? Respondeat illi anima sancta: Confundantur, & reuereantur, qui dicunt mihi Euge, euge. Quando ergo vincit, nisi quando dicit: In Domino laudabitur anima mea; audiant mansueti, & lætentur? **Hac** ille.

B Iam an sint alij, qui huius instrumenti meminirent, inuestigare prolequamur. Eius meminit Dionylius Richelius, qui quodam loco sic inquit: Qui cumque autem cupit Deo placere atque proficere, contra illa vita, ad qua ex naturali dispositione, aut prava consuetudine prorior est, debet specialius, fortius ardentiusque pugnare: Deum pro adiutorio ingiter vocando. Et alio loco sic ait: Insuper iuxta præhabitu diabolus unumquemque ex ea parte magis impugnat, in qua minus inuentus est armatus, hoc est, de vitiis illis, ad qua ex complexione, vta, societate, aut occasione est prorior: id cireo requirit prudentia, ut unusquisque volens saluari, illis virtutibus se porfissime studeat præmunitre, armare, confortare, perficere, ad quarum contraria vita procliviorum se inueniat. Hinc cholericu[m] ad iracundiam prori, specialissime debent niti ad mansuetudinis incrementum, atque ad plenam totius iræ & impatientie extirpationem. Sanguinei ad carnalitatis refractiō[n]em: Melancholi ad inuidiam & tancrem proclives, ad charitatem & pietatis syncretism: Phlegmatici trifles ad spiritualē lætitiam. Acta tandem Thomas à Campis, vir piissimus, huius particularis cura mentionem fecit, dicem: Si omni anno unum vitium extirparemus, citò viti perfeciūtificeremur. Sed modò contrarium capere sentimus, ut meliores & priores in initio conuersio[n]is nos fuisse inueniamus: quam post multos annos professionis.] Quid enim aliud est singulis annis unum vitium excindere, nisi per aliquod tempus pro eius impugnatione, & pro virtutis contrariae acquisitione specialiter laborare? Si ita in curando mentis profectu nos haberemus, absque dubio breui tempore euaderemus perfecti. Nam uno vitio planè exciso, & una virtute perfecte plantata, reliqua vitia remittereantur, & reliqua virtutes roborarentur, & facile iustus viciis omnibus